



COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - CPU

OBS¹: TODOS OS COEFICIENTES PRATICADOS NESTA COMPOSIÇÃO TEVE COMO REFERÊNCIA INFORMAÇÕES E PRÁTICAS EMPÍRICAS LOCAIS.

OBS²: TODOS OS PREÇOS PRATICADOS NESTA COMPOSIÇÃO TEVE COMO REFERÊNCIA COMERCIALIZAÇÕES LOCAIS.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDA DE	COEF.	PREÇO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
CPU1	AMPLIAÇÃO E RECONSTRUÇÃO DO TABUADO	UND			
LOCAL	Frechal de pracuúba 4mt bruto	und	596,00	17,00	10132,00
LOCAL	Frechal de pracuúba 4mt moldurado	und	2960,00	22,00	65120,00
LOCAL	Frechal de pracuúba 4mt moldurado (Guarda corpo e Bancos)	und	144,00	22,00	3168,00
LOCAL	Frechal de pracuúba 4mt bruto(barra)	und	112,00	17,00	1904,00
LOCAL	Esteio de pracuúba 15 palmos (3 metros)	und	28,00	39,00	1092,00
LOCAL	Esteio de pracuúba 20 palmos (4 metros)	und	52,00	52,00	2704,00
LOCAL	Esteio de pracuúba 25 palmos (5 metros)	und	50,00	65,00	3250,00
LOCAL	Esteio de pracuúba 30 palmos (6 metros)	und	69,00	76,00	5244,00
LOCAL	Vara de parafuso rosqueavel - 1,00m	und	28,00	18,00	504,00
LOCAL	Porca galvanizada 1/2"	und	392,00	0,50	196,00
LOCAL	Arruela lisa galvanizada 1/2!	und	392,00	0,50	196,00
LOCAL	Prego 3 1/2" x 9	kg	384,00	18,00	6912,00
SINAPI	Servente c/ Encargos Sociais	H	450,00	19,07	8581,50
SINAPI	Carpinteiro c/ Encargos Sociais	H	450,00	23,61	10624,50
				PREÇO(mão-de-obra):	19206,00
				PREÇO(material):	100422,00
				PREÇO TOTAL(unit.):	119628,00
CPU 2	CONSTRUÇÃO DE BOX	UND			
LOCAL	Esteio de pracuúba 30 palmos (6,00)m	und	20,00	76,00	1520,00
LOCAL	Chapú em Madeira de Lei do tipo castanheira Amargo (0,50mx0,50mx0,10m)	und	18,000	50,000	900,000
LOCAL	Frechal 25 palmos acapú	und	8,00	21,25	170,00
LOCAL	Prego 3 1/2" x 9	KG	18,00	18,00	324,00
LOCAL	Tábua meio fio 15p plainada - vermelha (revestimento externo)	dz	15,00	90,00	1350,00
LOCAL	Pernamanca plainada 15 palmos - pau mulato ou similar	dz	9,00	120,00	1080,00
LOCAL	Prego 2 1/2" x 12	kg	10,00	18,00	180,00
LOCAL	Prego 1 1/2" x 12	kg	2,00	18,00	36,00
LOCAL	Lambrequin	dz	1,40	120,00	168,00
SINAPI	Carpinteiro c/ Encargos Sociais	H	95,000	23,61	2242,95
SINAPI	Servente c/ Encargos Sociais	H	95,000	19,07	1811,65
				PREÇO(mão-de-obra):	4054,60
				PREÇO(material):	5728,00
				PREÇO TOTAL(unit.):	9782,60
CPU3	Passarela em Madeira Largura: 1,50M	M2			
LOCAL	Tábua Polegada Pracuuba 3,00m (ASSOALHO)	Dz	0,200	70,00	14,00
LOCAL	Frechal (4,00m) Pracuuba ou Omirin bruto (TRAVESSAS) com espaçamento entre elas de 1,50m	unid.	0,175	17,00	2,98
LOCAL	Frechal (4,00m) Pracuuba ou Omirin bruto (CRUZETA) no comprimento de 70cm	unid.	0,160	17,00	2,72
LOCAL	Frechal (5,00m) Pracuuba ou Omirin bruto (VIGAS) - 03 LINHAS	unid.	0,400	17,00	6,80
LOCAL	Tarugo de acapu de 2,50m - (04 tarugo por Travessa a cada 1,50m de distancia entre eles)	unid.	0,930	22,00	20,46
LOCAL	Prego 2 1/2" x 11	kg	0,350	18,00	6,30
LOCAL	Prego 3" 1/2 x 9	kg	0,300	18,00	5,40
LOCAL	carpinteiro c/ Encargos Sociais	H	0,600	23,61	14,17
LOCAL	Servente c/ Encargos Sociais	H	0,700	19,07	13,35
				PREÇO(mão-de-obra):	27,52
				PREÇO(material):	58,66
				PREÇO TOTAL(unit.):	86,18

AFUÁ, 24 DE OUTUBRO DE 2023

RENATO MACEDO SANCHES

ARQUITETO E URBANISTA / CAU N°A62704-6
TÉCNICO DA SEMINF

ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO
PREFEITO MUNICIPAL DE AFUÁ

FRANCISCO DA CONCEIÇÃO GOMES PANTOJA
Secretário Municipal de Infraestrutura